
 

 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

servizio amministrativo 
SEGRETARIO GENERALE 

 
 

N. 122 
Del  10.11.2025 
 
Oggetto: Servizio di funerale caritatevole. Affidamento incarico, assunzione impegno e 

liquidazione di spesa. CIG : B907777A22 
 

 L’anno duemilaventicinque, il giorno sedici del mese di ottobre nel proprio ufficio. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale è tenuta, nei casi di indigenza del defunto, stato di 
bisogno della famiglia o disinteresse da parte dei famigliari, a porre in essere servizi obbligatori quali 
il funerale di povertà assumendosene direttamente l’onere economico-gestionale;  
Atteso che in data ***** è deceduto il sig. **** persona con situazione sociale complessa, senza 
rete parentale che possa prendersi in carico nell’immediato delle esequie;  
Dato atto che è necessario precisare che il presente atto riguarda il procedimento per 
l’espletamento di un funerale caritatevole a seguito di decesso di persona anziana indigente e che, 
pertanto, al fine di salvaguardare la privacy e la riservatezza, il nome e tutti i dati sono specificati 
nella documentazione riservata agli atti;  
Visto che, essendo estremamente urgente e necessario provvedere alle esequie della salma come 
servizio, necessario ed obbligatorio, a carico del Comune, fatto salvo il recupero della spesa relativa 
al servizio reso, avvalendosi di qualsivoglia procedura atta al recupero;   
Acquisito per vie brevi, considerata la necessità di provvedere con urgenza, apposito preventivo da 
parte della ditta Siof & Lomellina Onoranza Funebri, con sede Vigevano – C.so Milano 104 - P.Iva 
00499160182;  
Ritenuto, pertanto, di incaricare la suddetta ditta per il servizio delle esequie della salma del sig. 
V.F., per un corrispettivo stabilito in € 1.950,00 IVA esente;  
Visto il  D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

2) Di dare atto, sulla base degli accertamenti e delle verifiche effettuate, che il defunto Sig. **** 
è privo di una rete parentale che nell’immediato sia in grado di farsi carico delle sue esequie e 
che, nelle more di ulteriori e più approfondite ricerche, è necessario e urgente per motivi di 
igiene provvedere in merito; 

3) Di incaricare per il servizio delle esequie della salma del sig. ***** quale servizio necessario 
e obbligatorio a carico del Comune, la ditta Siof & Lomellina Onoranza Funebri, con sede 
Vigevano – C.so Milano 104 - P.Iva 00499160182, per un corrispettivo pari a € 1.950,00;  



4)  Di assumere apposito impegno di spesa per il servizio in oggetto di € 1.950,00 nel capitolo 
141920 missione 12 programma 7 p.d.c. 1.03.20.99 del bilancio di previsione anno 2025;  

5) Di provvedere alla relativa liquidazione previo ricevimento di regolare fattura previa verifica 
della regolarità del servizio reso;                 
 
                                                                                 Il Segretario Generale 

                             NATALE D.ssa Angela Maria 

    
 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 
 
Nella residenza comunale, lì 10.11.2025 
 
 
           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                Volpi D.ssa Elena 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni 
a partire dal 11.11.2025. 
 

                 


